
 

 

 

 

 

 
     

 

 

1 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
N. 37 DEL 09 AGOSTO 2021 

 
 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA COMUNITARIA PER 
L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI “N. 1 AUTOSPURGO 
COMBINATA DUE ASSI NUOVO DI FABBRICA PER IL POLO 
TECNOLOGICO C.I.V.E.T.A.” - art. 1 commi 2 lett. b) della Legge di 
conversione n. 120/2020 e l’art. 36 comma 7 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. - CIG 
N° 8811237EC8 - NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE - ART. 77 DEL 
D.LGS 50/2016 E SS.MM.II.                                         

 

 
L’anno 2021, il giorno 09 del mese di Agosto, in Cupello, Loc. Valle Cena presso la sede del Consorzio 

Intercomunale del Vastese Ecologia e Tutela Ambientale, il Commissario Straordinario, Avv. Valerio De 

Vincentiis, nominato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 07 del 04 febbraio 2021, giusta 

D.G.R. 957 del 23.11.2015, assistito dalla dott.ssa Valeria Menna, con funzioni di segretario verbalizzante; 

 
PREMESSO che: 

− con Determinazione a contrattare n. 28 del 01/07/2021 avente ad oggetto ““DETERMINA A 

CONTRARRE - PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA COMUNITARIA PER 

L’AFFIDAMENTO DELLA “FORNITURA DI N. 1 AUTOSPURGO COMBINATA DUE ASSI NUOVO 

DI FABBRICA PER IL POLO TECNOLOGICO C.I.V.E.T.A.” - art. 1 commi 2 lett. b) della Legge di 

conversione n. 120/2020 e l’art. 36 comma 7 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. - CIG N° 8811237EC8”  il 

R.U.P., Dott. Alessandro Pasquale, nominato con Deliberazione Commissariale n°15 del 

12/05/20201, ha stabilito di procedere all’affidamento della fornitura in oggetto mediante procedura 

negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi della normativa vigente e in 

particolare ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., da aggiudicare con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 3 del D.Lgs. 

18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

- con la medesima determina è stata impegnata, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 

267/2000 e s.m.i. a carico del bilancio dell’esercizio 2021 e Pluriennale 2021/2023, la somma di € 

213.000,00 (Euro duecentotredicimila/00), I.V.A. esclusa; 

 
DATO ATTO che in data 21/07/2021, il R.U.P. ha provveduto alla pubblicazione, sulla piattaforma 

telematica DIGITAL PA, a cui il Consorzio ha aderito, del bando di gara e relativi allegati inerente 

all’affidamento della fornitura in oggetto, con scadenza alle ore 14.00 del giorno 06/08/2021; 

 

CONSIDERATO che: 

- il termine previsto nell’avviso di gara per la presentazione delle offerte è scaduto ed è pertanto 

possibile procedere alla nomina della commissione giudicatrice;  

- il R.U.P. ha richiesto al sottoscritto Commissario la nomina della commissione giudicatrice per la 

procedura negoziata relativa all’affidamento della fornitura di “N. 1 AUTOSPURGO COMBINATA 

DUE ASSI NUOVO DI FABBRICA PER IL POLO TECNOLOGICO C.I.V.E.T.A.”; 

 



 

 

 

 

 

 
     

 

 

2 

 

ATTESO che l’art. 77 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50, definisce le norme sulla costituzione e composizione 

della commissione giudicatrice, nello specifico: 

− comma 1. Nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente 

ai casi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa la valutazione 

delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, 

composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto.  

− comma 2. La commissione è costituta da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque, 

individuato dalla stazione appaltante e può lavorare a distanza con procedure telematiche che 

salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni.  

− comma 3. I commissari sono scelti fra gli esperti iscritti all'Albo istituito presso l'ANAC di cui 

all'articolo 78 e, nel caso di procedure di aggiudicazione svolte da CONSIP S.p.a, INVITALIA - 

Agenzia nazionale per l'attrazione degli investimenti e lo sviluppo d'impresa S.p.a. e dai soggetti 

aggregatori regionali di cui all'articolo 9 del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, tra gli esperti iscritti nell'apposita sezione speciale 

dell'Albo, non appartenenti alla stessa stazione appaltante e, solo se non disponibili in numero 

sufficiente, anche tra gli esperti della sezione speciale che prestano servizio presso la stessa 

stazione appaltante ovvero, se il numero risulti ancora insufficiente, ricorrendo anche agli altri 

esperti iscritti all'Albo al di fuori della sezione speciale. Essi sono individuati dalle stazioni appaltanti 

mediante pubblico sorteggio da una lista di candidati costituita da un numero di nominativi almeno 

doppio rispetto a quello dei componenti da nominare e comunque nel rispetto del principio di 

rotazione. Tale lista è comunicata dall'ANAC alla stazione appaltante, entro cinque giorni dalla 

richiesta della stazione appaltante. La stazione appaltante può, in caso di affidamento di contratti 

per i servizi e le forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, per i lavori di importo 

inferiore a un milione di euro o per quelli che non presentano particolare complessità, nominare 

alcuni componenti interni alla stazione appaltante, nel rispetto del principio di rotazione, escluso il 

Presidente. Sono considerate di non particolare complessità le procedure svolte attraverso 

piattaforme telematiche di negoziazione ai sensi dell'articolo 58. In caso di affidamento di contratti 

per i servizi e le forniture di elevato contenuto scientifico tecnologico o innovativo, effettuati 

nell'ambito di attività di ricerca e sviluppo, l'ANAC, previa richiesta e confronto con la stazione 

appaltante sulla specificità dei profili, può selezionare i componenti delle commissioni giudicatrici 

anche tra gli esperti interni alla medesima stazione appaltante. 

 

DATO ATTO che: 

- l’articolo 8, comma 7, lettera a) del decreto 76/2020 (Decreto Semplificazioni), proroga il termine di cui 

all'art. 1, comma 1, del decreto legge n. 32 del 2019, il quale dispone che fino al 31 dicembre 2021 non 

trova applicazione, a titolo sperimentale, l’art. 77, comma 3, quarto periodo del Codice dei contratti, 

quanto all'obbligo di scegliere i commissari tra gli esperti iscritti all'albo istituito presso l'ANAC di cui 

all'art. 78, fermo l'obbligo di individuare i commissari secondo regole di competenza e trasparenza; 

- l’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 prevede la facoltà di nominare anche soggetti interni alla stazione appaltante 

quali componenti della commissione giudicatrice; 

- l’art. 216, c. 12 del Codice, dà facoltà alle stazioni appaltanti di nominare le Commissioni giudicatrici 

fino all’entrata in vigore dell’Albo di cui all’art. 78 del Codice; 

 

RITENUTO, pertanto, di selezionare i commissari tra i funzionari di questo Ente e pertanto, di nominare 

quali componenti della commissione i signori: 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#078
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#058


 

 

 

 

 

 
     

 

 

3 

 

• Presidente/R.U.P. Dott. Alessandro Pasquale – Addetto controllo di gestione e Responsabile 

Ufficio Gare e Contratti; 

• Commissario Ing. Pietro Antonio Buda – Responsabile Qualità; 

• Commissario Geom. Marco Antenucci – addetto ufficio tecnico; 

 

ACQUISITA la disponibilità dei soggetti interessati ed i relativi curricula; 

 

ACCERTATA l'insussistenza delle cause ostative di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.lgs. n. 50/2016 

e s.m.i., all'articolo 35-bis del decreto legislativo n. 165 del 2001 e all'articolo 42 del D.lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i. per la nomina a componente della Commissione Giudicatrice dei soggetti sopra elencati; 

 

DATO ATTO che, per l’espletamento dell’incarico, non è previsto alcun compenso aggiuntivo per i 

componenti interni della suddetta Commissione; 

 

VISTO il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i.; 

 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

 

VISTA la L.R. 19 dicembre 2007 e s.m.i., n. 45 “Norme per la gestione integrata dei rifiuti”; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e s.m.i.; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTA la DGR n. 957 del 23/11/2015; 

 

VISTO il DPGR n. 7 del 04/02/2021; 

 

VISTO lo Statuto Consortile; 

 

PRESO ATTO del parere, reso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00, ed espressi come segue:  

• parere di regolarità tecnica del Responsabile Unico del Procedimento: Dott. Alessandro Pasquale; 

 

 

DELIBERA 

 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale dell’atto deliberativo e ne costituiscono presupposto e 

motivazione; 

1. di COSTITUIRE la Commissione giudicatrice per la fornitura di: “N. 1 AUTOSPURGO 

COMBINATA DUE ASSI NUOVO DI FABBRICA PER IL POLO TECNOLOGICO C.I.V.E.T.A.” e di 

NOMINARE componenti della stessa i signori: 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm#35-bis
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#042


 

 

 

 

 

 
     

 

 

4 

 

− Presidente/R.U.P. Dott. Alessandro Pasquale – Addetto controllo di gestione e Responsabile 

Ufficio Gare e Contratti; 

− Commissario Ing. Pietro Antonio Buda – Responsabile Qualità; 

− Commissario Geom. Marco Antenucci – addetto ufficio tecnico, con funzioni, nella presente 

procedura di gara, di segretario verbalizzante; 

2. di DARE ATTO che, per l’espletamento dell’incarico, non è previsto alcun compenso aggiuntivo 

per i componenti interni della suddetta Commissione; 

3. di DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Alessandro Pasquale ai sensi 

dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

4. di TRASMETTERE il presente atto al Dott. Alessandro Pasquale, per gli adempimenti di 

conseguenza;  

5. di INVIARE il presente provvedimento al Collegio dei Revisori dei conti, nell’ambito delle 

competenze attribuite allo stesso dallo Statuto consortile e all’O.D.V. ai sensi del D.LGS. 231/2001;  

6. di TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’Ufficio trasparenza del Consorzio per gli 

adempimenti di competenza, ai sensi dell’art. 37, comma 2 del D.Lgs. n.33 del 14/03/2013; 

7. di DARE ATTO che con la pubblicazione della presente deliberazione, vengono assolti gli obblighi 

di trasparenza del D.Lgs. 33/2013. 

 
DICHIARA 

 
La presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 
 
Il Segretario Verbalizzante                                                                         Il Commissario Straordinario 
F.to Dott.ssa Valeria Menna                                                                         F.to Avv. Valerio De Vincentiis 
 
************************************************************************************************************************ 

  Parere di regolarità tecnica: favorevole del Responsabile Unico del Procedimento 
F.to Dott. Alessandro Pasquale 

 

 


